1

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗНАМЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

   26.07.2017                                     р.п. Знаменка                               № 350

О внесении изменений и дополнений  в Устав

Знаменского района Тамбовской области

       Рассмотрев проект решения «О внесении изменений и дополнений  в

Устав Знаменского района Тамбовской области»,  представленный постоянной

комиссией по вопросам местного самоуправления и депутатской этики

районного Совета народных депутатов   Знаменского района в порядке

законодательной инициативы, руководствуясь Федеральным законом от

06.10.2003 года №131-ФЗ, статьей 49 Устава района,

               Знаменский районный Совет народных депутатов р е ш и л:

         1. Принять в первом чтении проект решения «О внесении изменений и

дополнений в Устав Знаменского района Тамбовской области», согласно

приложению 1.

       2. Утвердить Положение о порядке участия граждан в обсуждении проекта

решения «О внесении  изменений и дополнений в Устав Знаменского района

Тамбовской области» и учета их предложений. Приложение 2.

     3. Направить данный проект в рабочую группу по разработке проекта

решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Знаменского района

Тамбовской области» для внесения поправок к нему в срок до   21 августа

2017года.

         4. Постоянной депутатской комиссии по вопросам местного

самоуправления и депутатской этики подготовить и провести публичные

слушания    24 августа 2017 года.

       5. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой

информации органов местного самоуправления муниципального образования

Знаменский район «Информационный бюллетень» и разместить на сайте

«ТОП68 Тамбовский областной портал» (www.top68.ru).

       6. Постоянной депутатской комиссии по вопросам местного

самоуправления  и депутатской этики районного Совета народных депутатов

(Н.В. Летунова) доработать настоящий проект с учетом поступивших

поправок и внести его на рассмотрение в районный Совет народных депутатов

во втором чтении.

 Глава района                                                                                  А.И. Бушуев

 2

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

                                                                         к решению Знаменского районного

Совета народных депутатов

                                                                                   от 26.07.2017  № 350

 Внести в Устав  Знаменского района, принятый решением

Знаменского районного Совета народных депутатов от  30.04.2015 № 180

следующие изменения:

1) в  пункте 14 части 1 статьи  7 Устава после слов «, а также»

дополнить словами «осуществление в пределах своих полномочий

мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное

время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и

здоровья.»;

2) в части 2 статьи 9 Устава после слов «Законами Тамбовской

области» дополнить словами « в случаях, установленных федеральными

законами»;

3) пункт 1 части 3 статьи 17 изложить в новой редакции:

 «1) проект Устава района, а также проект нормативного правового акта о

внесении изменений и дополнений в данный Устав,  кроме случаев, когда в

Устав  муниципального района вносятся изменения в форме точного

воспроизведения положений Конституции Российской Федерации,

федеральных законов, Устава (Основного  Закона) Тамбовской области

Российской Федерации или законов области в целях приведения данного

Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;»;

          4) второй абзац части 1статьи 24 Устава дополнить предложением

следующего содержания:

 «В случае, если глава поселения избран представительным органом

поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по

результатам конкурса, такой глава поселения не входит в состав депутатов

районного Совета, при этом представительный орган данного поселения к

числу депутатов, избранных им в соответствии с указанной нормой

представительства поселений, дополнительно избирает из своего состава в

районный Совет народных депутатов, в состав которого входит это

поселение, одного депутата.»;

5)   часть 9 статьи 24  утратила силу;

          6) пункт 11 части 3 статьи 25 Устава изложить в следующей редакции:

   «11) осуществляет контроль в ходе рассмотрения отдельных вопросов

исполнения районного бюджета;»;

7) пункт 14 части 3 статьи 25 Устава изложить в следующей редакции:

«14) принимает концепции развития, утверждает схему территориального

планирования и правил землепользования и застройки территории района;»;

8) часть 9 в статье 27 Устава дополнить абзацем следующего

содержания:

 3

 «В случае обращения главы администрации Тамбовской области с

заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата   районного

Совета народных депутатов днем появления основания для досрочного

прекращения полномочий является день поступления в  районный Совет

данного заявления.»;

9) статью 27 Устава дополнить частями 10.1 – 10.4 следующего

содержания:

«10.1. Встречи депутата с избирателями проводятся в помещениях,

специально отведенных местах, а также на внутридворовых территориях при

условии, что их проведение не повлечет за собой нарушение

функционирования объектов жизнеобеспечения, транспортной или

социальной инфраструктуры, связи, создание помех движению пешеходов и

(или) транспортных средств либо доступу граждан к жилым помещениям или

объектам транспортной или социальной инфраструктуры. Уведомление

органов исполнительной власти Тамбовской области или органов местного

самоуправления о таких встречах не требуется. При этом депутат вправе

предварительно проинформировать указанные органы о дате и времени их

проведения.

10.2. Органы местного самоуправления определяют специально

отведенные места для проведения встреч депутатов с избирателями, а также

определяют перечень помещений, предоставляемых органами местного

самоуправления для проведения встреч депутатов с избирателями, и порядок

их предоставления.

10.3. Встречи депутата с избирателями в форме публичного мероприятия

проводятся в соответствии с законодательством Российской Федерации о

собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях.

10.4. Воспрепятствование организации или проведению встреч депутата

с избирателями в форме публичного мероприятия, определяемого

законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах,

демонстрациях, шествиях и пикетированиях, влечет за собой

административную ответственность в соответствии с законодательством

Российской Федерации.»;

10)в части 1 статьи 29 цифру «2» заменить цифрой «3»;

        11)  часть 7.1  статьи 34 Устава изложить в следующей редакции:

  «7.1. Глава  района должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять

обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008

года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3

декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц,

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам",

Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ "О запрете отдельным

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за

пределами территории Российской Федерации, владеть и  (или) пользоваться

иностранными финансовыми инструментами".

http://internet.garant.ru/#/multilink/186367/paragraph/21108767/number/0
http://internet.garant.ru/#/document/70271682/entry/0
http://internet.garant.ru/#/document/70372954/entry/0

 4

          Полномочия главы района прекращаются досрочно в случае

несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей,

установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года

№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом

от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать

и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми

инструментами.»;

  12)  пункт 1 части 9  статьи 34 Устава изложить в следующей редакции:

«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через

доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или

в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в

управлении Ассоциации «Совет муниципальных образований Тамбовской

области», иных объединений муниципальных образований, политической

партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной

общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного

кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских

кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев,

предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в

управлении организацией осуществляется в соответствии с

законодательством Российской Федерации от имени органа местного

самоуправления;»;

13) часть 11 статьи 34 Устава изложить в следующей редакции:

          «11. В случае досрочного прекращения полномочий главы района либо

применение к нему по решению суда мер процессуального принуждения в

виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его

полномочия временно исполняет первый заместитель главы администрации

района, а в случае отсутствия первого заместителя - иное должностное лицо в

соответствии с решением районного Совета.»;

          14)  статью 34 Устава дополнить частью11.1 в следующей редакции:

«11.1. В случае досрочного прекращения полномочий главы  района

избрание главы  района, избираемого районным Советом народных

депутатов  из  числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по

результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев

со дня такого прекращения полномочий.

 При этом если до истечения срока полномочий  районного Совета

народных депутатов осталось менее шести месяцев, избрание главы района

из   числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по

результатам конкурса, - в течение трех месяцев со дня избрания  районного

Совета народных депутатов в правомочном составе.»

 5

 15) часть 2 статьи 37 Устава утратила силу;

 16) новый пункт «о» части 1  в статье 41 Устава изложить в следующей

редакции:

          «о) муниципальный земельный контроль в отношении объектов

земельных отношений расположенных в границах входящих в состав района

сельских поселений, за исключением случаев, если в соответствии с законом

Тамбовской области данные полномочия закреплены за органами местного

самоуправления указанных сельских поселений;»;

17) статью 43 дополнить пунктами «10-13» следующего содержания:

          «10) обеспечение на соответствующей территории соблюдение

нормативов технологического оборудования (кабины для голосования,

ящики для голосования) для участковых комиссий;

          11) обеспечение на соответствующей территории реализации

мероприятий, связанных с подготовкой и проведением выборов,

референдумов, развитием избирательной системы в Российской Федерации,

внедрением, эксплуатацией и развитием средств автоматизации, правовым

обучением избирателей, профессиональной подготовкой членов

избирательных комиссий, комиссий референдума и других организаторов

выборов, референдумов;

          12) осуществление на соответствующей территории мер по

соблюдению

единого порядка установления итогов голосования;

          13) назначение председателей участковых комиссий при формировании

участковых комиссий в соответствии с пунктом 1 статьи 27 Федерального

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации»;

  18) пункт «10» статьи  43 считать пунктом «14»;

 19) в части 4 статьи 45 Устава после слов «в соответствии с решением

районного Совета» дополнить предложением следующего содержания: «, а

также на транспортное обслуживание, обеспечиваемое в связи с исполнением

должностных обязанностей в зависимости от группы замещаемой должности

муниципальной службы.»;

          20) часть 5 статьи 49 Устава дополнить предложениями следующего

содержания:

          «Основаниями для отказа в государственной регистрации устава

района, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений

в устав района могут быть:

          1) противоречие устава, муниципального правового акта о внесении

изменений и дополнений в устав Конституции Российской Федерации,

федеральным законам, принимаемым в соответствии с ними Уставу

(Основному Закону) Тамбовской области Российской Федерации и законам

области;

          2) нарушение установленного Федеральным законом «Об общих

 6

принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации»

порядка принятия устава, муниципального правового акта о внесении

изменений и дополнений в устав;

          3) наличие в уставе, муниципальном правовом акте о внесении

изменений и дополнений в устав коррупциогенных факторов.»;

           21) статью 49 Устава дополнить частью 10 следующего содержания:

          «10. Приведение Устава  района в соответствие с федеральным

законом, законом Тамбовской области осуществляется в установленный

этими законодательными актами срок. В случае, если федеральным законом,

законом Тамбовской области указанный срок не установлен, срок приведения

Устава  района в соответствие с федеральным законом, законом Тамбовской

области определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего

федерального закона, закона Тамбовской области, необходимости

официального опубликования (обнародования) и обсуждения на публичных

слушаниях проекта муниципального правового акта о внесении изменений и

дополнений в Устав  района, учета предложений граждан по нему,

периодичности заседаний Знаменского районного Совета народных

депутатов, сроков государственной регистрации и официального

опубликования (обнародования) такого муниципального правового акта и,

как правило, не должен превышать шесть месяцев.»;

         22) пункт 4 части 2 статьи 70 Устава изложить в следующей редакции:

«4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей,

которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря

2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц,

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»,

Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться

иностранными финансовыми инструментами»;»;

 23) статью 72  Устава дополнить частью 4 следующего содержания:

          «4. Положения настоящей статьи не применяются в случаях, если

федеральными законами установлен иной порядок организации и проведения

контроля (надзора) за деятельностью органов местного самоуправления и

должностных лиц органов местного самоуправления, а также к

мероприятиям по контролю (надзору), проводимым должностными лицами

органов федеральной службы безопасности.».

 7

ПРИЛОЖЕНИЕ  2

к решению Знаменского районного

Совета народных депутатов

 от   26.07.2017 №350

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке участия граждан в обсуждении проекта решения «О внесении

изменений   в Устав Знаменского района Тамбовской области»  и учета их

предложений.

I.Общие положения

1. Положением о порядке участия граждан в обсуждении проекта

решения  «О внесении изменений   в Устав Знаменского района Тамбовской

области»  и учета их предложений (далее – Положение) определен порядок

учета предложений граждан выражающих их мнение по поводу

принимаемого решения районного Совета народных депутатов.

2. Действие настоящего Положения распространяется на граждан,

проживающих на территории Знаменского района обладающих  активным

избирательным правом.

3. Граждане выражают свое мнение в виде предлагаемых проектов

решений  нормативных правовых актов   в целом или в какой-либо части.

Предлагаемые проекты (далее – предложения) вносятся гражданами

(авторами) в устной или письменной форме.

4. Предложения должны носить четко сформулированный характер,

основываться на законодательстве Российской Федерации и Тамбовской

области, не противоречить ему.

5. Предложения могут вноситься гражданами (авторами) с  момента

опубликования принимаемого проекта решения   до 21 августа 2017г.

II. Порядок регистрации (учета) предложений граждан

6. Регистрация поступивших предложений граждан по поводу

предлагаемого ими варианта проекта решения, либо его части, ведется в

журнале учета предложений граждан.

7. Прием и учет поступивших предложений осуществляется

специалистом организационного отдела Знаменского районного Совета

народных депутатов,    расположенного   по адресу: ул. Красная площадь д. 3,

контактный телефон № 2-42-97.

8. Предложения граждан (авторов), представленные с указанием полного

текста вносимого предложения и пояснительной запиской с обоснованием

необходимости его принятия, в день их поступления заносятся в журнал

учета предложений. Журнал учета предложений заполняется по следующим

позициям:

-Ф.И.О. гражданина вносящего предложение;

-его дата рождения;

 8

-его адрес места жительства;

-содержание предложения;

-отметка о принятии, либо отклонении предложения;

-подпись лица принявшего предложение.

9. После регистрации в журнале учета предложений, лицо принявшее

предложение направляет зарегистрированные предложения председателю

постоянной депутатской комиссии курирующей соответствующее

направление деятельности.

III. Рассмотрение предложений

10. В случае если соответствующая  постоянная депутатская комиссия

сочтет предложение автора обоснованным и соответствующим нормам

действующего законодательства Российской Федерации и законодательству

Тамбовской области, автор предложения приглашается на заседание

постоянной депутатской комиссии для выступления по своему предложению.

11. Постоянная депутатская комиссия, выслушав автора предложения,

рассматривает его предложение и принимает по нему соответствующее

решение.

12. По каждому предложению, на заседании районного Совета народных

депутатов,   вносится одно из следующих решений:

-о принятии предложения к рассмотрению;

-об отклонении предложения.

IV.Контроль за рассмотрением предложений

13. Контроль за рассмотрением предложений осуществляет  глава

Знаменского района.